R̄. Amávit eum Dóminus, et ornávit eum : stolam glóriæ índuit eum, * Et ad portas paradísi coronávit eum. (*T. P. Allelúia.*) V̄. Índuit eum Dóminus lorícam fídei, et ornávit eum. Et.

LECTIO VIII

IN univérſa namque Ecclésiá, Tu es Christus, Fílius Dei vivi, quotidie Petrus dicit ; et omnis lingua, quæ confitétur Dóminum, magistério hujus vocis imbúitur. Hæc fides diábolum vincit et captivórum ejus víncula dissólvit. Hæc éruſos mundo ínserit cælo, et portæ ínferi advérsus eam prævalére non possunt. Tanta enim divínitus soliditáte muníta est, ut eam neque hærética umquam corrúmpere právitas, nec pagána potúerit superáre perfídia. His ítaque modis, dilectíssimi, rationábili obéquo celebrétur hodiérna festívitas ; ut in persóna humilitátis meæ ille intelligátur, ille honorétur, in quo et ómnium pastórum sollicitúdo cum commendatárum sibi óvium custódia persevérat, et cujus étiam dígnitas in indígno heréde non déficit.

R̄. In médio Ecclésiæ apéruit os ejus, * Et implévit eum Dóminus spírítu sapiéntiæ et intelléctus. (*T. P. Allelúia.*) V̄. Jucunditátem et exsultatiónem thesaurizávit super eum. Et. Glória Patri. Et.

t'ont fait cette révélation, mais mon Père qui est dans les cieux ; et moi je te dis, que tu es Pierre et que, sur cette pierre, j'édifierai mon Église et que les portes (les puissances) de l'enfer ne prévaudront point contre elle. Et je te donnerai les clefs du royaume des cieux, et tout ce que tu lieras sur terre sera lié aussi dans les cieux et tout ce que tu délieras sur terre sera aussi délié dans les cieux. Elle demeure donc, cette disposition prise par la Vérité, et le bienheureux Pierre, gardant cette force de pierre qu'il a reçue, n'a pas abandonné le gouvernail de l'Église.

Ry. Le Seigneur l'a aimé et l'a paré ; il l'a revêtu d'une robe de gloire, * Et il l'a couronné aux portes du paradis. (T. P. Alléluia.) V. Il l'a revêtu de la cuirasse de la foi et l'a paré. Et.

LEÇON VIII

DANS toute l'Église en effet, Pierre dit chaque jour : « Vous êtes le Christ, fils du Dieu vivant » et toute langue qui confesse le Seigneur le fait sous l'inspiration du magistère de cette voix. Voilà la foi qui triomphe du diable et brise les liens de ses captifs. C'est elle qui fait entrer au ciel ceux qu'elle arrache au monde, et les portes de l'enfer, contre elle, ne peuvent prévaloir. Elle est divinement pourvue d'une telle solidité, que ni la perversion hérétique ne peut la corrompre, ni l'incrédulité païenne en triompher. Voici donc, mes bien-aimés, de quelle manière vous célébrerez cette fête avec un culte raisonnable : en mon humble personne, c'est à Pierre que vous penserez, c'est lui que vous honorerez, lui en qui persévère la sollicitude de tous les pasteurs et la garde des brebis qui leur sont confiées et dont la dignité aussi ne disparaît pas dans son indigne héritier.

Ry. Au milieu de l'Église, le Seigneur lui a ouvert la bouche * Et il l'a rempli de l'Esprit de sagesse et d'intelligence. (T. P. Alléluia.) V. Il a amassé sur lui, un trésor de joie et d'exultation. Et. Gloire au Père. Et.

In Quadragesima IX Lectio de Homilia
Feriæ, et fit ejus Commemoratio ad Laudes
et in II Vesperis, alias :

LECTIO IX

CUM ergo cohortatiões nostras áuribus vestræ sanctitátis adhibémus, ipsum vobis, cujus vice fúngimur, loqui crédite : quia et illíus vos afféctu monémus, et non áliud vobis, quam quod dócuit, prædicámus ; obsecrántes, ut succínti lumbos mentis vestræ, castam et sóbriam vitam in Dei timóre ducátis. Coróna mea, sicut Apóstolus ait, et gáudium vos estis, si fides vestra, quæ ab inítio Evangélii in univérso mundo prædicáta est, in dilectiõe et sanctitáte permánserit. Nam licet omnem Ecclésiám, quæ in toto est orbe terrárum, cunctis opórteat florére virtútibus ; vos tamen præcípue inter céteros pópulos decet méritis pietátis excéllere, quos ipsa apostólicæ petræ arce fundátos, et Dóminus noster Jesus Christus cum ómnibus redémit, et beátus Apóstolus Petrus præ ómnibus erudívit.

DIE 13 APRILIS

S. HERMENEGILDI MARTYRIS

SEMIDUPLEX

Omnia de Communi sive unius Martyris
extra Tempus Paschale, p. [55], sive Mar-
tyrum Tempore Paschali, p. [39], præter
sequentia.

Pendant le Carême, IX^e Leçon de l'Homélie de la Férie dont on fait aussi Mémoire à Laudes et aux II^{es} Vêpres; autrement :

LEÇON IX

PUISQUE nous avons fait retentir nos exhortations aux oreilles de votre sainteté, croyez donc que c'est celui-là même dont nous tenons la place qui vous parle; car c'est animé de son amour même que nous vous instruisons; et ce n'est que ce qu'il a lui-même enseigné que nous vous prêchons, lorsque nous vous demandons de ceindre les reins de vos âmes et de mener une vie chaste et sobre dans la crainte de Dieu. *Ma couronne et ma joie*, selon le mot de l'Apôtre, *c'est vous*¹, si votre foi demeure dans l'amour et la sainteté, cette foi qui a été annoncée à l'univers entier, dès le début de l'Évangile. Car, s'il est vrai que c'est dans toute l'Église, d'un bout du monde à l'autre, que doivent fleurir toutes les vertus, il faut cependant que vous surtout, parmi les autres peuples, vous excelliez dans la piété, vous qui avez été établis sur le sommet du roc apostolique, vous que Notre Seigneur Jésus-Christ a rachetés avec tous, vous que le bienheureux Apôtre Pierre a enseignés avant tous.

13 AVRIL

SAINT HERMÉNÉGILDE, MARTYR

SEMIDOUBLE

Tout au Commun, soit d'un Martyr hors le Temps Pascal, p. [55], soit des Martyrs en Temps Pascal, p. [39], sauf ce qui suit :